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Wynalazek dotyczy rozłączania cyrkonu
i pierwiastka, którego liczba atomowa wyno¬
si 72, t j. hafnu, które znajdują się często
wspólnie w kruszcach i mają właściwości
chemiczne do siebie bardzo podobne.

Podług wynalazku rozłączenie tych
pierwiastków uskutecznia się w ten sposób,
że jako produktu wyjściowego używa się
rozczynu fluorków podwójnych hafnu i cyr¬
konu lub kwasów odpowiednich.

Pod fluorkami podwójnemi rozumie się
związki o wzorach nXFlZrFl± i nXFlHfFl4,
np. X2ZrFl6 i X2HfFl6, w których X ozna¬
cza metal, jak potas, a Hf hafn. Pod kwasa¬
mi odpowiedniemi rozumie się kwasy
H2ZrFl6 i H2HfFl6. Oddzielenie z rozczynu
fluorków podwójnych lub kwasów odpo¬
wiednich może nastąpić podług wynalazku
przez krystalizację frakcjonowaną w obec¬

ności kwasu fluorowodorowego i szczegól¬
nie też w obecności nadwyżki kationu, przy-
czem tę ostatnią osiąga się przez dodatek
odpowiedniej ilości soli rozpuszczalnej, w
której metal X jest tym samym, jak w fluor¬
kach podwójnych hafnu i cyrkonu.

Dobre wyniki osiąga się, stosując jako
produkt wyjściowy rozczyn podwójnych
fluorków alkalicznych, np. rozczyn flu¬
orków podwójnych potasowych. Zaleca się
przed poddaniem krystalizacji frakcjono¬
wanej, usunąć z rozczynu fluorków podwój¬
nych wszystkie w nim obecne inne metale.

Do wytwarzania rozczynu fluorków po¬
dwójnych lub odpowiednich kwasów z mi¬
nerałów cyrkonowych, zawierających hafn,
można użyć rozmaitych sposobów.

Do minerałów, np. do tlenku cyrkonu,
który można nabyć w handlu, można do-



mieszą* <^ct+kdtiMk tiOść dwufluorku po¬
tasowego KFł—HFl i potem mieszanina q-
bydwóch ciał stopić. Osiągać się W ten spo¬
sób fluorki podwójne potaisotyire hafnu i cyr¬
konu ff2ZrF/6 i £2ff^^^

Inny sposób polega na tern, że rozpu¬
szcza się wpierw minerał w kwasie fluoro¬
wodorowym i następnie dodaje potrzebną
ilość ćtorufluarku potasowego.

Podług sposobu trzeciego moiżie ciało, ja¬
ko produkt wyjściowy, byc stopione z odpo¬
wiednim środkieni i związki mogą wtedy po
dodaniu fluorku, dwufluorku lub kwasu
fluorowodorowego być przemienione na po^
żądane fluorki podwójne lub kwasy.

Poniżej podaje się przykład zastosowa¬
nia sposobu podług wynalazku.

Minerały np. alwit, stapia się z ilością
potrójną dwufluorku potasowego, tak że
tworzą się fluorki podwójne potasowe haf¬
nu i cyrkonu. Związek uzyskany w ten spo¬
sób rozpuszcza się we wrzącym rozczynie
10% kwasu fluorowodorowego 15% fluor¬
ku potasowego. W ten sposób rozpuszcza
się tylko związki cyrkonu i hafnu i może o-
becnych tytanu, niobu, taintalu, żelaza, gli¬
nu i t. p. metali; inne zanieczyszczenia na¬
tomiast pozostają. Rozczyn uzyskany cedzi
się i chłodzi, przez co wykrystalizowuje
główna ilość.

Ponieważ fluorek podwójny hafnu jest
łatwiej rozpuszczalny, niż fluorek podwójny
cyrkonu, masa krystalizowana zawiera
znacznie mniejszą ilość hafnu, niż pierwotny
rozczyn. Ług macierzysty natomiast zawie¬
ra znacznie większą ilość hafnu, niż roz¬
czyn pierwotny, i cyrkon można zupełnie u-
sunąć przez powtórną krystalizację w spo¬
sób podobny, tak że praktycznie pozostaje
tylko fluorek podwójny hafnu.

Domieszki tytanu, niobu, tantalu i tym
podobnych piewiastków można usunąć w
jakikolwiek znany sposób z rozczynu uzy¬
skanego, tak że ostatecznie pozostaje istot¬
nie czysty rozczyn fluorku potasowego haf¬
nu, Najkorzystniej uskutecznić jest to usu¬
nięcie, nim się przechodzi do krystalizacji.

Rozczyn wspomniany wyparowuje się
Druk L. Bogusłav

do suchości, poczem można przeprowadzić
fluorek podwójny hafnu w jakikolwiek inny
związek hafnu i w metal, np. w sposób sto¬
sowany przy cyrkonie.

Hafn można w podobny sposób zupełnie
usunąć z masy krystalicznej, rozpuszczając
kryształy uzyskane w świeżym rozczynie
kwasu fluorowodorowego i doprowadzając
ten znów do krystalizacji i t. d. Jest dlate¬
go możliwe wytwarzanie istotnie czystego
cyrkonu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozłączania cyrkonu i hafnu,
znamienny tern, że się używa, jako produk¬
tu wyjściowego rozczynu fluorków podwój¬
nych hafnu i cyrkonu lub z odpowiednich
kwasów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że się używa, jako produktu wyjścio¬
wego rozczynu podwójnych fluorków alka¬
licznych.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że kruszce cyrkonowe, zawie¬
rające hafn, stapia się z łatwo topliwym ma-
terjąłem i jednocześnie razem lub potem z
dodatkiem odpowiednich związków tworzy
się pożądane fluorki podwójne hafnu i cyr¬
konu.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienny tern, że rozłączanie uskutecznia
się przez krystalizację frakcjonowaną w o-
becności kwasu fluorowodorowego.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tern, że poza kwasem fluorowodorowym do¬
daje się również nadwyżkę kationu.

6. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tern, że kruszec cyrkonowy, zawierający
hafn, stapia się z dwufluorkiem potasowym,
rozpuszcza się stop i potem poddaje krysta¬
lizacji, przyczem usuwa się ewentualnie o-
becne domieszki najkorzystniej przed kry¬
stalizacją.
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